
 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

n. AD_2023_119 

 

Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto di affidamento del servizio di pulizie dei locali di 

Retiambiente per ulteriori 24 mesi. CIG: A012DD76DD 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come da 

procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al n. 7407 

serie 1T 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023, dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con L n. 108/2021 che consente - per importi 

inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione in 

data 16/01/2020; 

 

DATO ATTO che, in data 22.07.2021 veniva comunicata alla Società ASAP Service Srl, con sede Legale in via 

Emilia Ponente, 129/C, 40133 Bologna (BO) e Piva: 00349630103, l’aggiudicazione della procedura di richiesta di 

offerta volta all’ affidamento del servizio pulizie per gli uffici di Retiambiente SpA siti in Piazza Vittorio Emanuele 

II n. 2 Pisa; 

 



 

 
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   
cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it     E-MAIL:  info@retiambiente.it 

 

CONSIDERATO che Retiambiente SpA ritiene di avvalersi della clausola di rinnovo prevista dal contratto 

originario e, quindi, di affidare nuovamente alla Società ASAP services Srl il servizio di pulizia dei propri uffici 

per un ulteriore biennio;  

 

PRESO ATTO che l’importo per lo svolgimento del servizio sopra indicato, per 24 mesi è stimato, al netto dello 

sconto offerto, pari ad € 8.400,00 oltre iva, imposte e/o contributi come e di legge ed oltre € 240,00 quali oneri 

della sicurezza da interferenza  

 

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati al settore; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario del servizio la Società ASAP 

Service Srl, con sede Legale in via Emilia Ponente, 129/C, 40133 Bologna (BO) e Piva: 00349630103  

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2023 alla voce “servizi pulizie e 

sanificazione interna”  

 

DETERMINA 

 

1) di incaricare il Responsabile del procedimento Dott. Ing. Giuseppe Merico a provvedere al compimento di 

tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG derivato ai fini del rispetto della 

normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di rinnovare per le motivazioni sopra esposte alla Società ASAP Service Srl, con sede Legale in via Emilia 

Ponente, 129/C, 40133 Bologna (BO) e Piva: 00349630103 l’affidamento del servizio di pulizia dei locali 

di Retiambiente SpA per l’importo di € 8.400,00 oltre iva come di legge ed oltre € 240,00 quali oneri della 

sicurezza da interferenza; 

 

Pisa, 21.09.2023 

Il Direttore Generale 

Dott. Urbano Dini 


